Deinde Dionysius *Cycla*, inquit, *Melias sinus excipit, piscosus quidem si quis alias, in omnibus enim omnes superat. Promunturiis prominentibus et cautibus sub aqua delitescentibus utrimque conclusus, hic sinus a quodam heroe indigena nuncupato Melia nomen adeptus [...]. Vt plurimum numquam fallit piscatorem.* Cum ex his uerbis Dionysii, tum ex eius *Anapli* ordine, sinum Meliam existimo alibi esse non potuisse, quam in tertia Vrbis ualle cincta utrimque promunturiis tertii et quarti collis, quæ est, si iam intra muros Vrbis clausa est, tota exædificata et sicca. Tamen eam olim recessum maris fuisse, posteaque exsiccatam et terra aggeratam fuisse ad suscipiendas domorum sedes, uero proximum uidetur, cum ex eo quod eius longa planities ad libellam fere æquata supra mare parum eminet, tum ex illis causis, quas supra demonstrauit, cur Bosporus minus nunc sit sinuosus.

*Post [...] Melianum sinum Dionysius ponit locum nominatum Κῆπον, aitque nomen adeptum esse ex terra, inter paucas [...] ad culturam hortorum idonea, maris uero lucrum aduenticum acquisiuisse. Non enim mare olim ibi indagabatur [...], sed otiosum [...] manebat, cum tamen piscibus deuersorium præbere soleat.* [61] An Byzantius Κῆπος sit ex his, quos adeptus est auus Demosthenis Gylon appellatus, adsequi non possum ex Æschine tradente *Gylonem* figulum, auum Demosthenis, *cum hostibus prodidisset Nymphaeum Ponticum*, quod *tum [...] Atheniensium erat, mortis condemnatum [...] ab Atheniensibus effugisse [...] et peruenisse ad Bosporum, et illic accepisse donum a tyrannis nominatos Κήπους*<sup>52</sup>. Neque declarat Æschines, neque quisquam aliis, an apud Bosporum Thracium, an Cimmerium, hi horti fuerint, an tyranni illi essent Byzantii, qui tum ab Atheniensibus defecerant et potentibus ciuibus tyrannice gubernabantur, an Nymphaeum prope Heracliam

---

52 nominatos Κήπους: nominatis Κήποις 1561.

Ponticam consanguineam Byzantiorum, nempe coloniam Megaricam, situm, Gylonis<sup>53</sup> proditione adepti sint.

[60] Ἀψασιεῖον ab Arcadio *nominatum* [...] in hoc loco situm est, et *Iupiter* Ἀψάσιος *colitur*, ita uocatus a Dionysio, nisi codicis erratum sit, cum tamen a Callima-[61] cho in *Iambis* Apesas appellatus sit, sicut Stephanus scribit : Non [...] Ioui Apesanti sacrificauit equas Arcadicas. Pausanias supra Nemeam [...], inquit, Apesas mons [...], in quo Perseum primum Ioui Apesantio rem diuinam fecisse tradunt. Statius Papinius de eo sic dicit :

Mons erat audaci seductus in æthera dorso,  
nomine Lernæi memorant Aphesanta coloni,  
gentibus Argolicis olim sacer.

Post Hapsasion Dionysius ponit *promunturium plurimum super alia promunturia eminens* [...], *uentorum uiolentiam excipiens*. *Huius promunturii eminentia abrupta abit in mare et haud firma præterit* [...] profundum mare, nam promunturii pars *inferna sectionem petræ in multam* [...] auulsionem *abrumptus exigua coniungitur continenti, dissoluendæ et quam mox ruinam edituræ similis*, unde *similitudo aspectus illi nomen dedit, nam Mella*-[62] *pocopsas nominatur*. Et hac Dionysii descriptione et ordine narrandi alibi esse non potest hic locus, quam ad radices quinti collis, ubi paulo ante dixi nunc esse locum Phanarium nuncupatum. Is etsi opere excisus est iam ante tot sæcula, tamen adeo natura rupibus præruptis et præcipitibus exsistit, ut nondum penitus excisus sit, quin adeo alicubi præcisis, ut ob directos cliuos ædificia non habeat, et si qua pars habet, ea casuris similia uidentur.

Inde Dionysius, *post* [...] locum, inquit, qui appellatur Mellapocpsas, *duo loca sunt omnibus anni temporibus piscium captum largientia, a* [...] submissionibus *promunturiorum et* [...] *remissione maris in hæc loca refusi, alte sinuosi, placati et tranquilli*. Horum locorum *unus appellatur Ingenidas* [...], alter dicitur *Peraicus*<sup>54</sup>, *ut multorum hominum habet sermo, a Piræo* [...] Attico, *ut quidam dicunt* [...], *a quodam* [...] antiquo heroë indigena. *Inter hæc duo loca est Cittos*, locus ita dictus *a multitudine* [...] *hederæ ibi facile prouenientis*.

*Peraico*<sup>55</sup> succedit continuo *Camara, acclue*<sup>56</sup> et *uentis expositum litus* [...], quod *multam maris refractionem excipit*. Ex his quæ iam dixit Dionysius et postea dicet, *Ingenidam, et Peraicum*<sup>57</sup>, et *Camaram* fuisse existimo partim in radicibus sexti collis, partim in ima planicie uallis quartæ, clausæ quinto et sexto Vrbis collibus, sinum efficientibus in medium ullem insinuatum, sed temporibus Dionysii longe penitus insinuabatur. Nunc minus in ullem recedit, tot sæculis aggeratus substructionibus Vrbis.

A radicibus sexti collis sinus incipit esse uadosus ex parte Vrbis ob breuia et syrtes, ex altera parte profundus. Deinde utrimque uadorum frequentia nauigatio [63] palis defixis regitur, ut a flexu, quo incuruatur ad septentrionem usque ad ostia fluminum, sit palustris et lutulentus, ut uento agitatus turbidus fluat, frequentibusque insulis sit aggeratus, quas habet amplius quadraginta siluis cannarum tectas, infirmas ut, etsi in aliquarum parte siccis pedibus insistere queas, tamen in alia cænosa nequeas. Prima insulula incipiens a radicibus collis siti inter flumina, diuidens eorum ostia, producitur in passuum longitudinem circiter sexcentorum, reliquæ diuisæ exiguis euripis parum altis et cæniosis, qui dudum obruti essent cæno delabente

<sup>53</sup> Gylonis : Glyconis 1561.

<sup>54</sup> Peraicus : Piræicus *edd.*

<sup>55</sup> Peraico : Piræico *edd.*

<sup>56</sup> acclue : accluus 1561.

<sup>57</sup> Peraicum : Piræicum *edd.*

ex proximis ostiis fluminum, nisi excrescentes insulas ad fingendos lateres rescinderent laterum figuli. Hi, ubi palam in terram palustrem defixerunt, sese totos demergunt, ne capitibus quidem supra aquam exstantes, ut palam frusto terræ exciso onustam extrahere queant. Insularum euripi piscosi sunt, latibula piscibus præbentes. Qui cum hieme alii capiuntur, tum æstate mugilum copia supra storeas exsilientium ad id præparatas, ut Venetiis solent supra rates ad horum piscatum accommodatas. Nunc in his insulis cerui non sunt, ut olim erant, propter proximam uicinitatem Vrbis, propterque propinquos utrimque colles antiquis nemoribus spoliatos, quibus olim uestitos fuisse ostendam ex Dionysio Byzantio. Nunc quam pulchre describat hanc Bospori partem palustrem, subjungam.

Locum, inquit, nuncupatum Camaram (quem ante dixi fuisse ad radices sexti collis) excipit Σαπρὰ θάλασσα, id est Marcidum mare, *finis totius sinus, iacet enim in fundo sinus nuncupati Cornu [...]*. Inuenit hoc nomen siue a uicinis fluminibus in se exeun-[64] tibus [...], natuas aquas maris corrumpentibus [...], siue [...] ex eo nomen reperit, quia immobile [...] uentis [...] agitari non potest ob uadorum aggerationem [...], quam deferunt ostia flumen continuam et mollem [...], palustre efficientem<sup>58</sup> mare, in quo etiam [...] pisces capiuntur [...]. Primus [...] huiusce maris Marcidi locus appellatur Polyrrhetium<sup>59</sup> a uiro Polyrrheto [...]. Post hunc locus est nominatus Βαθεῖα Σκοπιά, hoc est Profunda specula ab altitudine maris. Tertius uocatur Blachernas [...] a quodam [...] rege ibi regnante. Hæc quidem Dionysius. De his paludibus intellegit Nicephorus historicus, cum ait aduentante classe Latinorum, regis Constantinopolitani triremes subductas fuisse circum fluminis ostia [...], ubi et sinus finis [...] et fluminis, ubi exaggerata multa arena et [...] materia utrimque [...] stringens os, et uix angustum quemdam [...] aditu difficilem meatum intermittens, non modo magnis [...] triremibus, sed et [...] dicrotis [...], et uacuis nauigiolis ob breuia et uada. Ex Dionysii uerbis postremis percipitur, quæ fides adhibenda sit recentibus scriptoribus Blachernas tradentibus ex eo appellatas fuisse [...], quod ibi sinus palustris sit, proptereaque obrutum fuisse dicunt illis temporibus, cum *Marcianus et Pulcheria magnum templum Blachernarum aedificarunt*. Verum etsi obrutus fuit, et Græci uulgo in hunc diem locum palustrem appellare soleant βλακόν, unde illi putant Blachernas uocatas fuisse, tamen Dionysio antiquissimo scriptori potius credendum censeo.

Is deinde subiungens, maris, inquit, Marcidi *ultimus* locus appellatus *Paludes*<sup>60</sup> [...], ex eo quod *in illo subsidat lutulenta [...] flumen secessio*. Non enim illius uadum [...] arena, sed cæno, *tectum* [...] est, neque nauigiis nisi perparuis [65] nauigabilis est [...]. Inde cænum *sublime* [...] usque ad exitus flumen, quorum uterque fertur separatus ab altero, in exitu ambo coniuguntur et uelut per unum ostium exeunt [...] in sinum Cornu. In mediis paludibus [...] boum nutricibus sunt *prata uberes pastiones largientia* [...] etiam ceruis. *Hos deus* [...] *designauit* [...], cum deductoribus coloniæ consilium *petentibus* [...], ubi conderent urbem appellatam Byzantium, ita respondit :

ὅλβιοι οἱ κείνην πόλιν ἀνέρες οἰκήσουσιν,  
ἀκτῆς Θρηικίης ὑγρὸν παρ' ἄκρον στόμα Πόντου,  
[...]  
ἐνθ' ἵχθὺς ἔλαφός τε νομὸν βόσκονται ἀν' αὐτόν.

*Hæc quidem dicta sunt de re quæ accidit. Cerui enim tempore hiberno ex siluis descententes depascunt palustrem arundinem, pisces uero maris et flumen participes in tranquillitate sinus Ceratini delitescant. Pigri [...] in ubertate pabuli [...] deglutiunt uadi radices. Hæc*

58 efficientem : efficients 1561.

59 Polyrrhetium : Polyrrhetius *edd.*

60 Paludes : Palodes *leg.*

quidem Dionysius. Mihi uero potius oraculum uidetur, hunc locum non intellexisse, sed promunturium Bosporum, ubi extreum os Bospori, ut postea admonuit Apollo coloniae deductores deceptos illo loco. Qui, cum ad has sinus extremas paludes pararent condere Byzantium, *coruus rapuit [...] uictimæ partem, eamque [...] deferens ad promunturium Bosporum*, declarauit oraculum præsignificare Bosporum promunturium, quod definit extreum os Bospori ubi, cum essent nemora et oræ maritimæ palustres compascuæ, iisdem pastionibus uescebantur cerui et pisces.

Verum ut ab initio litoris Europæi usque ad finem Vrbis, quæ olim loca antiqua habuerit, quæue nunc noua habeat Bospori ora, declarauit, ita deinceps ad Cyaneas declarare ab Vrbis [66] fine constitui. A quo quidem fine in longitudinem bis mille passuum progressa ad flexum, quo sinus tendens ad occasum incuruatur ad septentriones, maritima planities continuatur cum ima uallis planicie in bis mille passuum longitudinem et latitudinem quadringentorum patente, et paulo quidem amplius. Qua uallis insinuatur in plures quam quindecim ualliculas alias rectas, alias transuersas, omnes in unum collum dorsum desinentes. Natura fauente quieti sinus, hæc planities, siue maritima, siue in uallem insinuata, tota ædificiis fere occupata est suburbanis uicum efficientibus, partim in planicie, partim in collibus positum quattuor millia passuum circuitu complexum. Non enim ubique ædificia inter se continentia, sed sparsa uagantur. Totus a Mechmetanis uicus habitatur. Itaque undecim ædes habet ceremoniæ Mechmetanæ. Earum ceteris præstant tres, ad quarum maximam Turcorum Rex sacrificium, quod *corbanum* uocant, facere solet, cum quidpiam arduum adgreditur, iuxta ædis uestibulum, ornatum duodecim columnis marmoris Thebæi. Situm est sepulcrum hemisphærio cylindraceo clausum, nescio cuius hominis, quem Turci ualde sanctum habent et perpetui sodales flamines custodiunt, circumlucentibus noctes diesque amplius septuaginta funeralibus cereis, tectum purpura. Hunc Turci uocant Aibasarium, a quo uicus nomen adeptus est. Sæpe ab his flaminibus percunctatus sum, quis sanctus esset Aibasarius, a quibus nihil aliud adsequi potui, nisi Aibasarium appellari Mechmetanæ religionis unum ex adsertoribus, inter quos numerant tamquam principem Arium. Græcus, nescio [67] quis, mihi confirmabat esse sepulcrum reliquiarium Iob, sed nihil ex monumentis litterarum proferebat. In quibus dumtaxat legi Arcadium imperatorem *ossa [...] Samuelis [...] prophetæ a Iudea Constantinopolim transtulisse [...]*, tam hilariter obuiam illis procedente populo, quam si Samuelem uiuentem cernerent. Quidam adferunt Aibasarium uicum appellatum ab Hagio Basilio, sed nullum in litteris producunt testimonium. Mihi potius locus hic sacer fuisse uidetur Diuo Mamanti, ut litteratis testimonium ostendam in descriptione Vrbis. Ab hoc uico usque ad ostia fluminum ora sinus in septentriones flexa aliquantum spatium procedit, hortis frequens et ædificiis, paulo ultra castellum aquæ defluentis ex collis ualde proni medio cliuo, ubi sacer fons perennis fluit, quem circumdant fundamenta antiquæ ædis, quam uulgs Græcorum appellat Diuam Photinem, cum tamen in hoc loco, aut non longe remoto, fuisse uideatur ædes Diui Cosmæ et Damiani, ex Procopio, cum ait *ad finem sinus in loco arduo et uehementer sublimi, templum Diuis Cosmæ et Damiano iam ab antiquis usque temporibus constitutum fuisse, quod statim uidetur ab ingredientibus sinum Ceras*. Iustinianus imperator, habitus *medicis [...] iam uicinus ad moriendum, diuorum precibus seruatus [...]*, ut illis *gratiam referret [...]*, templum illis sacrum *immutata pristina forma, quæ ignobilis erat et ornamenti expers [...]*, *pulchre et magnifice instaurauit, et lumen splendore illustrauit id templum*. Si forte accuratius uelis, uide Anthimi martyris ædem, quam Procopius ponit e regione in litore ulteriore. Iam autem a fonte Diuæ Photinæ ad ostia fluminum, [68] et promunturium Semystræ ambulaui circiter mille passus. Cur uero uocetur Semystra, et quibus nominibus appellantur flumina, Dionysius Byzantius docet.

*De flumine Cydari et Barbysa<sup>61</sup>, ex Anaplo Dionysii*  
CAPVT III

FLVMEN, inquit, *Cydarus uenit ab occasu æstiuo, Barbyses uero [...] a borea uento. [...] Barbysen alii dicunt educatorem [...] Byzantis, alii [...] nauigationis ducem eorum qui cum Iasone et Minyis nauigarunt ad Colchos, quidam heroem indigenam fuisse. Vbi flumina delata ad obuium promunturium crassum inter se coeunt in mare exeuntia, ibi ara est Semystræ, a qua [...] locus nomen inuenit. Semystra [...] nutrix fuit Ceroessæ matris Byzantis. Io enim cum, Louis arte in uaccam conuersa iraque Iunonis æstro alato [...] stimulata, multas [...] terras percurrisset, apud hunc [...] locum parturiendi dolore adfecta (nam erat diuini seminis plena) infantem feminam peperit. Hanc tollens Semystra lactat et nutrit gerentem insigne transformationis maternæ, cornuum enim typi [...] ex front [...] eminebant, unde appellatur Ceroessa. Ex hac et Neptuno genitus est Byzas, uir similiter ut deus honoratus, a quo Byzantium conditum est. Semystra [...] locus parum abfuit quin urbs [...] efficeretur, nam ibi duces coloniæ urbem condere constituerant [...], nisi ex media flamma coruus rapuisset partem uictimæ eamque [...] in Bosporium promunturium tulisset. Hoc ab Apolline ostentum coniecerunt [...] Græci. A pastore edocti [...], qui ab specula intuitus erat, ubi coruus uictimæ rapinam deposuisset, secutique signum [69] condiderunt Byzantium in promunturio Bosporio. Hucusque dicta sint ex Dionysio, quæ iam inde ab antiquissimis temporibus perulgata. Si quis me otiosior altius consideret, non sine physica ratione inueniet, Io uaccam cornigeram peperisse Ceroessam iuxta fluuiorum ostia, hoc est cornua, iuxtaque sinum Cornu nuncupatum. E quibus aqua dulcis, prodiens supra salsam sinus et freti summam aquam, fertur uelut altera Io, sinusque Ceratinus agnoscat uerus filius Ceroessæ et Neptuni, id est aquæ dulcis et salsaæ, ueriorque quam quisquam Byzas deprehendetur conditor Byzantii. Iam quale sit promunturium, ad quod dicit Dionysius flumina exire in mare, profecto obtusum et, ut ille ait, crassum ? In altitudinem editum amplius mille passuum, quorum septingenti inferiores sunt decliuiores, quadringenti superiores minus proclives. Iugi ceruix, qua promunturium adnectitur dorso montis, latior non est triginta passibus, angustata duabus uallibus, una a meridie, in qua summa depressa est fossa conseruatrix niuium, suis labris sustinens ligneum tugurium fastigatum in mucronem metæ, cuiusmodi plurimæ circa Vrbem uidentur. Altera ualle promunturii stringitur a septentrione, in qua ima est sacer fons, quem Græci *hagiasma* appellare solent.*

Promunturii radices partim adtingunt ripam Cydari, partim impendent in planitiem a ripa et promunturio intermissam, latitudinis trecentos, longitudinis plus minus quingentos septuaginta passus habentem, circuitu complectentem circiter mille et quingentos passus. Secundum hanc medianam est coitus Cydari et Barbysæ fluminum, quorum uterque paulo [70] supra eamdem planitiem fluit ab altero separatus promunturio longo et acuto. Id existimo esse, quod Dionysius Drepanum uocat. A tergo, inquit, *Semystræ, paulo supra fluminum ostia, initium circumflexus in alterum latus sinus Ceratini efficit promunturium Drepanum inflexum [...], cuius cacumen acutum [...] appellarunt Bucolon*, hoc est Bubulcum, *grata memoria prosecuti indicem, ex hoc loco [...] speculatum urbis conditorem coruum. Ex his Dionysii uerbis aduerte, quem is appellat Barbysem, Suidam reliquiosque recentes scriptores scribere Barbyssum. Quam recte ? fides sit penes emendatos codices ! Barbysæ nomen adeo iam ignotum est etiam accolis, ut aliter appellare Byzantini nesciant quam Chartaricon fluuium, ab officina ostiis fluminum propinqua, ubi chartæ contusæ explanantur. Rustici, qui accolunt eius fontes, hunc nominant Pectinachorion, a uico ita nuncupato illius fontibus uicino. Longus est circiter quindecim milliaria. Lenis adeo fluit, ut in neutram partem moueri uideatur, adeoque*

---

61 Barbysa : Barbysæ 1561, Barbyse GGM II.

profundus, ut pontibus etiam tota æstate transeatur. Eadem est eius latitudo, spatio ferme decem milliariorum, in quo quidem spatio euripi ab eo deriuati omni anni tempore præcipites uersant molas moletrinorum sexdecim. Fluit per medium uallem planam et pratensem, ut a fontibus usque ad ostium sit perpetuum pratum, cuius maximam partem Rex possidet. Quæ quanta sit, coniectare etiam absens potes ex quadringentis agricolis Christianis, quos, cum illuc profectus essem, offendì uno ordine dispositos herbam secantes, quibus præerant Turci quinque equites, octo pedites, opus urgentes. Totidem qua-[71] drigas feno onustas inueni, singulas uno pare boum tractas, quattuor rotis sustentatas, posterioribus maioribus excelsioribusque ad excipiendas priores. Incidi item in genisarios, qui circiter trecenti emissi dicebantur ad colligendas fluminum et lacum nymphæas, quibus Barbyses et Cydarus abundant, quibusque Regiæ potiones fiunt Regi usitatæ, ut Christianis uinolentæ.

Sed redeo ad Barbysen. Primo a septentrione ad meridiem aliquot milliaria procedit, deinde uarios flexus efficit, nunc ad ortum æquinoctialem, nunc ad hibernum, nunc inter ortum et meridiem, tandemque spatium quattuor milliariorum progrediens ab ortu solstitiali ad occasum hibernum, exit in sinum Ceratinum. Illius uallis per anfractus normales, similiter ut Bosphorus, pergit, quem habet parallelum, ita ut, si is porrigeretur usque ad Pontum, ut quidam ipsius uallem porrigi dicunt, insulam efficeret Barbyses et Bosphorus. Qui ab illius ostio proficiscuntur ad eiusdem fontes, uident illum a ripa dextra duos fluuios accipere, utrosque uenientes ab ortu solis, tota æstate perennes, unum in medio cursu, alterum paulo infra suos fontes perlucidum, etiam totam æstatem molas uersare ualentem. Quem scriptores uocant Hydalem, nunc eius nomen ignorantes, alii appellant Belgradum, a uico prope ipsius ripas sito, alii flumen nominant Camerarum a fornicibus, quibus ducebatur Constantinopolim. Hunc enim Andronicus rex excelsis fornicibus opereque subterraneo in Vrbem *perducere* [...] adgressus est, cum ut cetera Vrbs aqua abundaret, tum maxime *hi qui habitarent* [...] *circa Blachernas* [...], ubi cogitabat magnum nymphæum construere, [72] ut ibi habitantes copiosiorem aquam haberent. At morte interceptus, opus reliquit imperfectum, quod posteri reges absoluere neglexerunt, ut opus nimium sumptuosum, *ut etiam* [...] *Isacius rex, qui Andronicum et regno, et uita priuauit, turrim et palatium, quæ Andronicus ad secessum temporis æstiui prope fornices fluminum ædificauerat, demolitus fuerit,* [...] *hoc pulcherrimum factum Andronico* [...] *inuidens*. Hac ætate prope fornices, quos dixi transuersos secare Barbysem, uicus est, quem Pyrgon uulgo appellant. Etiam si iampridem ibi nulla turris, nullum palatium sit, tamen olim fuisse Pyrgi incolæ dicunt, saxaque effossa ex fundamentis murorum se uidisse testantur, incisum nomen Andronici habentia. Iam Hydalis influit in Barbysem fornicibus diruptis, quibus Constantinopolim ducebatur.

Cydarus fluuius, quem uulgo Machleuam appellant, similiter ut Barbyses fornicibus transuersis secatur, Hydalem et Barbysæ partem Constantinopolim ducentibus. Longior quidem est quam Barbyses, sed minor, similiterque ferme ut Barbyses per anfractus fertur, a quo uelut fere parallelo curuo ipse curuus distat uario quidem interuallo, sed perpetuo collino, inter fornices utriusque patente in latitudinem circiter quattuor milliariorum. Vario etiam cursu progreditur, nam a fornicibus, ultra quas non progressus sum, uidi ipsum ab occasu ad ortu solis tendere, deinde flecti ad meridiem, postremo amplius duo milliaria a septentrionibus ad meridiem proficiscentem influere in sinum Ceras. Quamobrem Dionysium, cum ait *Cydarum uenire ab occasu æstiuo, intellegere non oportet cum interuallo* [73] circiter duum milliariorum, <quo> ostio propinquus accedit.

*De locis appellatis Mandris et Dryi, et de luco Apollinis, et ponte Philippi, et de Cubis*

*Canopi*

CAPVT IV

*POST Bucolon<sup>62</sup>, inquit Dionysius, sunt loca nuncupata Mandræ et Drys. Ille quidem a loco quieto [...] et tecto, mari enim [...] tranquillo adluitur. Drys uero habet lucum [...] Apollini sacrum.*

Post promunturium est longus sinus Auleon appellatus. Id promunturium a septentriione clauditur ualle Barbysæ, a meridie ualle efficiente sinum longum, quem Dionysius appellat Auleona, cuius ora lunata patet in longitudinem mille et septingentorum passuum. In qua media est Regis uirectum insinuatum in imam planitiem uallis a septentrionibus clausæ promunturio elato in passus circiter octingentos, quorum imi trecenti ualde declives, reliqui leniores. Dionysii ætate puto imam uallem, in qua nunc est Regis uirectum, fuisse palustrem, et partem sinus Auleonis, siue Aulonis. Cuius e regione in ulteriore litore fuit locus nominatus Semystra.

*Post [...] Auleona Dionysius dicit esse pontem, Philippi Macedonis opus [...] quo sinus Cornu traiceretur. Philippus enim in uadum [...] saxa deiecit, eorumque multitudinem supra uadum accumulauit multis operis, ut pontis commoditate uti posset [...] abunde ad commeatum terrestrem, nam [...] classe Byzantiis par non fuit, multo mari imperantibus.*

Iuxta hunc pontem fuit Nicæi herois ara, et locus leniter circumflexus, ad capiendos pisces receptaculum, et locus qui dicitur [...] Neos Bo-[74] los, id est Nouus Iactus. Inter promunturium, quo sinus prius pergens ad occasum flectitur ad septentriones, interque uicum Aibasarium supra aquam paulum exstantia uidentur æstate pilarum fundamenta, quæ an sustinuerint pontem Philippi, an aliorum, iudicare non possum. Hoc unum dumtaxat possum ex Dionysii uerbis elicere, uel in illarum loco, uel in propinquu fuisse pontem Philippi. Ante trecentos annos fuisse pontem uel in prædicto uel propinquu liquet ex Tzete, ut alibi dicetur. Nam ante mille autem annos fuisse pontem sublicium ostendemus in antiqua *Descriptione* regionum Constantinopolitanarum. Qui omnes bellis subsecutis euersi sunt. Mechmetes Rex, qui Constantinopolim cepit, ut Vrbem strictius obsideret, pontem efficit a contrariæ continentis regione appellata τῶν Κεραμαρείων<sup>63</sup> ad Vrbem ferentem [...] dolis ligneis inter se apte colligatis et firmiter, ut traicere [...] posset milites ab exercitu obsidente Sycas ad Vrbemque [...], ut eam undique obsideret. Iam uero in litore, quod modo descripsi a loco appellato Mandris usque ad aram Nicæi herois, percipitur ex Procopio fuisse templum Anthimi martyris, cum ait, Iustinianum in cliuo arduo ad finem sinus [...] ædificasse ædem [...] Diuorum Cosmæ et Damiani [...], in alteraque sinus parte [...] templum, ubi nullum prius fuerat, dicasse Anthimo martyri secundum [...] sinus oram [...], ubi maris fluxus templi crepidines adluit iam mitigatus [...]. Non enim cum fremitu [...] murmurantis maris ad illius<sup>64</sup> saxa frangitur, [...] sed iam mollis et lenis tacitusque accedit [...] ad id templum [...], in magnam altitudinem editum, lapidum decore auroque [...] ornatum. Nunc nulla exstant illius uestigia, neque quis-[75] quam reperitur qui, in quo loco id fuerit a maioribus audierit aut legerit ; quin potius omnes prorsus ignorant ullum templum in hoc litore fuisse.

A promunturio, quo dixi sinum incuruari ad septentriones, incipit flexus longus, et molliter curuatus finitur mucrone uirecti Regii ab Abramo Bassa consiti. Huiusc flexus ora ædificiis plena est et figlinis laterculorum coctilium et crudorum, cum in multas insinuata ualliculas, tum penitus in uallem Diuæ Parasceuæ longam duo milliaria, cuius ima planities adtingens sinus oram, lata quadringentos passus, deinde statim stringitur in ducentos, sensimque angustata adtolitur in cliuos. Clauditur duobus collibus, uno exædificato ab occasu tres tumulos emittente, qui in sinum eminentes efficiunt duas ualliculas. Ab ortu solis includitur

<sup>62</sup> Bucolon : Buculam 1561.

<sup>63</sup> Κεραμαρείων : Κρομαρείων edd.

<sup>64</sup> illius : illic leg. ?

altero colle ex tribus lateribus, pleno ædificiorum usque ad oram maris, ut mediæ ædificiorum partes sublicis sustineantur in sinus uadum defixis.

In summa ualle olim fuit templum Pantaleemonis iuxta fontes riui perennis, olim in sinum influentis. Nunc partim deriuatus est opere subterraneo in propinquum Regis uirectum, partim in balneum et hortos sub uallem subiectos consumitur. Ne quis miretur, si illum iam non uideat supra terram fluere, qualem Dionysius informat, describens hæc loca. Circa, inquit, locum *re et nomine*<sup>65</sup> Ἀκτίνα<sup>65</sup> [...], sunt *Cubi Canopi et Fontes* [...], *ualde enim* [...] *locus irriguus* est. *Cubi autem* sunt *insignia Persicæ historiæ*. *Huc enim nonnulli descendebant ad* animorum *remissionem* [...] et ludos, ut amœnitate litoris perfuerentur. *Canopus*<sup>66</sup> [...] *nomen* [...] inuenit a similitudine deliciarum, quæ huic loco est cum Ἀgy-[76] ptio Canopo. *Mizon*<sup>67</sup> *fluuus* hanc oram secans [...] *sinui nomen* dedit. Fluit perennis [...], sed haud nauigabilis est. Hæc quidem Dionysius, quem miror ex eo quod ait, non esse nauigabilem, cum iam tam exilis sit, ut ad irrigandos hortos totus consumatur. Itaque arbitror partim terræ motibus, quibus obnoxia est regio Constantinopolitana, partim subterraneis subductionibus in Regium hortum adtenuatum esse. Nunc in hoc loco uicus est longus, aquis abundans, quo Constantinopolitani frequentes secedere solent, ut maris et terræ deliciis fruantur. Recte appellatur<sup>68</sup> hic locus *Cubi*<sup>69</sup> *Canopi*, siue quia Ἀgyptiorum Plato κυβείων inuentum esse dicit, et *Canopus*<sup>70</sup> mollioris remissionis Ἀgyptiis ludus erat, siue quia Byzantii coloni Attici mores sequebantur Atticorum unde oriundi erant. Attici enim maximo studio κυβείων amplectebantur ut, etiam in ædes sacras congregati, taxillis lusitarent. Hunc locum iam Græci appellant Hagian Parasceuen, quem imperatore Iustiniano Diui Laurentii appellatum fuisse existimo ab æde Diui Laurentii in hoc suburbano constituta. Quam Procopius *antea ignobilem* [...] et *obscuram* [...] tradit Iustinianum nobilem et præclarum rediddisse, *in sinistra sinus parte* [...] *sitam e regione* [...] *Diuæ Mariæ in* [...] *Blachernis*. Nunc neutra exstat, funditus enim utraque euersa est, exceptis fundamentorum exilibus uestigiis. Procopius obscure locutus uideri potest, cum ait Laurentianam ædem in sinistra sinus parte sitam fuisse, neque addit, quorum ratione ingredientiumne in sinum, an egredientium. Ego illam appelaui dextram, habens rationem ingredientium et naturalis sinus principii, quod nascitur a Bosporo, non ab [77] ostiis fluminum, ubi sinus finitur. *Vltra* templum Diui Laurentii Procopius scribit *Prisco et Nicolao Diuis ædem Iustinianum ex integro construxisse* [...], *ubi Byzantii loci amore capti plurimum uersantur*, partim loci amoenitate ducti, partim uenerantes [...] diuorum [...] ædem decoram, quam longe in altum rex uim impetu maris adferens [...] constituit.